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Višegodišnji dobri rezultati poslovanja Općine Klis dobili su zasluženi epilog na posljednjim parlamentarnim 
izborima u travnju. Na listi HDZ-a našla su se dva ugledna kliška političara, Jakov Vetma i Tonči Glavina. Ovaj 

uspjeh nije samo priznanje njima osobno, već i cijeloj Općini Klis, koja se može ponositi svojim vodstvom i posti-
gnućima.

Jakov Vetma, načelnik Općine Klis i Tonči Glavina, državni tajnik u Ministarstvu turizma i sporta svojim su 
radom i predanošću doprli do samog vrha hrvatske politike. Njihovo imenovanje na HDZ-ovu listu rezultat je dugo-
godišnjeg rada i vizionarskog pristupa.

Pod vodstvom Jakova Vetme Klis je prošao kroz mnoge pozitivne promjene. Investicije u infrastrukturu, razvoj 
turističkih kapaciteta, uređenje zelenih površina i kontinuirano ulaganje u obrazovanje i kulturu samo su neki od pro-
jekata koji su donijeli prosperitet općini. Vetma je poznat po svom inkluzivnom pristupu, uvijek otvoren za dijalog i 
suradnju s građanima.

Tonči Glavina, s druge strane se iskazao svojim radom u Ministarstvu turizma i sporta što je konačno rezultiralo 
da je u trenutnoj Vladi RH postao ministar turizma i sporta.

Ovaj uspjeh nije samo osobno priznanje za Vetmu i Glavinu, već i potvrda da je Općina Klis na pravom putu 
razvoja i da će započeti, ali i budući projekti i programi dobiti podršku i na nacionalnoj razini. Građani Općine Klis 
sada imaju još više razloga biti ponosni na svoju zajednicu i njeno vodstvo.
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Općina Klis je prije mjesec dana 
uvela inovativna digitalna rješe-

nja koja su pojednostavnila, unapri-
jedila i ubrzala brojne administrativ-
ne poslove. U sklopu projekta digi-
talizacije poslovanja, stanovnicima 
Općine Klis ponuđeno je deset elek-
troničkih usluga kroz informiranje i 
komunikaciju s općinskim službama, 
rješavanje raznih administrativnih 
potreba, te uvid u poslovanje opći-
ne i pregled svakog potrošenog eura 
iz općinskog proračuna, što dodatno 
doprinosi transparentnosti rada.

Ove promjene već su donijele 
brojne prednosti: smanjeni su ad-

ministrativni troškovi, ostvarene su 
uštede, predmeti se rješavaju brže, a 
komunikacija s građanima postala je 
lakša i efikasnija. Također, smanjen 
je broj dolazaka građana u općinske 
prostorije.

„Svi stanovnici Klisa sada mogu 
jednostavno saznati informacije o 
proračunu i brže sudjelovati u op-
ćinskim aktivnostima. Naš plan je 
omogućiti građanima pretraživanje, 
ispunjavanje i predaju svih obrazaca 
digitalnim putem, što će pojedno-
staviti proces i olakšati građanima 
snalaženje u administraciji. Time 
štedimo vaše slobodno vrijeme i 

Klikom do informacija
KLIS PRATI MODERNE TEHNOLOŠKE TRENDOVE 

podižemo standard života. Nastavit 
ćemo raditi na ovome kako bismo 
našu zajednicu učinili još suvreme-
nijom”, naglasio je načelnik Općine 
Klis, Jakov Vetma. 

Ukupna vrijednost ovog projekta 
iznosi oko 35 tisuća eura, od čega 
je čak 60% sufinancirano od strane 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. Provedba ovog projek-
ta dokaz je da Općina Klis brine o 
napretku zajednice i ide u korak s 
vremenom prateći najnovija tehno-
loška rješenja.
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Projekt izgradnje kanalizacije u 
Klisu, vrijedan 18 milijuna eura, 

stvara određene poteškoće u svakod-
nevnom životu naših stanovnika, ali 
smo uvjereni da će krajnji rezultat 
biti vrijedan svih trenutnih neugod-
nosti. Ovaj ambiciozni pothvat naj-
veći je projekt u povijesti naše op-
ćine koji će donijeti dugoročne ko-
risti te poboljšati kvalitetu života na 
ovom prostoru.

S ciljem olakšavanja svakodnev-
nih izazova, uložen je veliki trud 

STRPLJEN SPAŠEN - RADOVI NAM STVARAJU POTEŠKOĆE, NO ISPLATIT ĆE SE

Nova kanalizacija 
nagrada svima 

kako bi se uspostavila učinkovita 
komunikacija s investitorom i izvo-
đačima radova. Iako je prije početka 
radova postojao točan plan, ovakve 
velike investicije često zahtijevaju 
improvizacije tijekom izvođenja. 
Zbog toga je bitna stalna i otvorena 
komunikacija sa svim uključenim 
stranama, koja je zahvaljujući koor-
dinatoru projekta Anti Rizvanu, sva-
kodnevna i na visokoj razini.

Njegova posvećenost i dostu-
pnost stanovnicima Klisa veoma 

su značajni za uspjeh ovog projek-
ta. Važno je napomenuti da je ovo 
ulaganje u našu budućnost, koje će 
omogućiti sigurniji, ekološki pri-
hvatljiviji i udobniji život za nas i 
buduće generacije. Hvala svima na 
strpljenju i podršci, a kada radovi 
budu završeni, svi ćemo biti pono-
sni na postignuća koja smo zajedno 
ostvarili.

Fotografije prikazuju kako će sve 
ulice u Klisu izgledati nakon zavr-
šetka ovog projekta.
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Turistička zajednica Splitsko-dal-
matinske županije je u fazi izrade 

Akcijskog plana razvoja Dalmatin-
ske zagore, čiji se završetak uskoro 
očekuje. Strategijom je napravljena 
sveobuhvatna analiza stanja Zagore, 
dok će Akcijski plan definirati kon-
kretne mjere i aktivnosti za turistički 
razvoj ovog područja. U suradnji s 
Ekonomskim fakultetom za turizam 
u Splitu i Institutom za turizam, TZ 

VRIJEDAN PROJEKT – PREDSTAVNICI INSTITUCIJE STAVILI POTPISE

Akcijski plan 
za ZAGORU
Strategijom 
je napravljena 
sveobuhvatna analiza 
stanja Zagore, dok će 
Akcijski plan definirati 
konkretne mjere i 
aktivnosti za turistički 
razvoj ovog područja

SDŽ je potpisala ugovor o izradi Ak-
cijskog plana.

Na svečanom potpisivanju ugo-
vora prisustvovali su Ivana Vlado-
vić, direktorica TZ SDŽ, Vinko Mu-
štra, dekan Ekonomskog fakulteta, 
Damir Krešić, ravnatelj Instituta za 
turizam, Stipe Čogelja, zamjenik žu-
pana SDŽ, kao i predstavnici grada 
Trilja, općina Dicma, Otoka, Hrva-
ca, načelnik Općine Klis Jakov Ve-
tma te predstavnici turističkih zajed-
nica Sinja, Dugopolja i Vrlike.

„Razvoju Dalmatinske Zagore 
pristupamo sa znanstveno utemelje-
nim osnovama kako bismo sačuvali 
kvalitetu života lokalnog stanovniš-
tva i postigli cjelogodišnji, održivi i 
ekološki turizam. Prvenstveno mo-
ramo razvijati turizam po mjeri naših 
građana, a ljude moramo upoznati s 
mogućnostima i ponudom splitskog 
zaleđa. Ključna je efikasna komuni-

kacija između raznih dionika, od lo-
kalne samouprave do turističkih za-
jednica”, izjavila je Ivana Vladović. 

Damir Krešić je naglasio kako tu-
rizam u Dalmatinskoj zagori uvelike 
ovisi o domaćim posjetiteljima. 

„Jedinice lokalne samouprave i 
lokalne turističke zajednice imat će 
gotove alate i smjernice za razvoj tu-
rizma. Turistički potencijali Zagore 
nisu dovoljno iskorišteni, ali nema 
kvalitetnog i održivog turizma bez 
jake domaće potražnje”, istaknuo je 
Krešić.

Stipe Čogelja je zaključio kako 
će Županija pružiti podršku svima u 
provedbi ovog ambicioznog projek-
ta. Izrađivači strategije, predstavnici 
Ekonomskog fakulteta i Instituta za 
turizam, naglasili su kako je parti-
cipativni pristup, koji uključuje ko-
munikaciju i mobilizaciju lokalnih 
dionika, nužan za uspješnu imple-
mentaciju usvojenih ciljeva. Ovaj 
projekt predstavlja najveći korak 
prema budućnosti Dalmatinske za-
gore, pružajući konkretne smjernice 
za razvoj i osiguranje kvalitetnog 
života lokalnog stanovništva kroz 
održivi turizam. Uz sinergiju svih 
dionika, Dalmatinska zagora može 
postići puni potencijal kao turistička 
destinacija.
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Na zapuštenom dijelu okoliša 
osnovne škole u Brštanovu, gdje 

je nekada bio neiskorišten prostor, 
sada je napravljeno prekrasno dječ-
je igralište. Ovo igralište postalo je 
novo omiljeno dječje sastajalište za 
igru i druženje. Igralište je opremlje-
no toboganom, ljuljačkama i klacka-
licama.

Uskoro slijedi izgradnja još dva-
ju igrališta, jedno na području Klis 
Kose, a drugo na Klis Brdu. Oba 
igrališta planiraju se završiti do kra-
ja ove godine, čime će se dodatno 
poboljšati kvaliteta života i omogu-
ćiti djeci sigurno i uređeno mjesto za 
igru. Ova inicijativa pokazuje kako 
naša općina posebno vodi računa o 
najmlađima.

BRŠTANOVO – PROJEKTI I PLANOVI U 2024. GODINI

Sagrađeno je novo dječje igralište

Stiže nova kamera 
za nadzor brzine
Kod skretanja za crkvu i školu 

planirano je postavljanje kamere 
za nadzor brzine u prometu, kako bi 
ovo opasno križanje postalo sigurni-
je za sve sudionike u prometu, po-
sebno pješake i djecu.

Izgradnja nove mrtvačnice i trafostanice

S velikim zadovoljstvom najavljujemo da će u Brštanovu uskoro započeti 
izgradnja mrtvačnice na mjesnom groblju. Ovaj projekt od izuzetne važ-

nosti osigurava dostojanstven prostor za oproštaj i ispraćaj posmrtnih ostata-
ka mještana ovog mjesta.

Jedan od najvažnijih projekata koje se s nestrpljenjem očekuje je izgrad-
nja nove trafostanice.

Trenutni problemi s naponom u velikom dijelu naselja često uzrokuju po-
teškoće u svakodnevnom životu, a nova trafostanica će konačno riješiti te 
probleme.

Svi ovi projekti dio su šireg plana da ovo naselje učinimo ljepšim i sigur-
nijim mjestom za život.
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Županijska uprava za ceste Split 
uspješno je završila rekonstruk-

ciju ceste u Dugobabama na potezu 
od Vlaka do groblja. Ova dionica u 
dužini od 1,6 kilometara konačno je 
dobila prijeko potrebnu obnovu, a 
ukupna vrijednost investicije iznosi-
la je značajnih 330.000 eura.

Završena obnova ceste 
u Dugobabama

Sama rekonstrukcija nije bila 
jednostavna pa je zbog radova i iz-
mještanja vodovodnih cijevi često 
bila otežana opskrba pitkom vodom. 
Dionica koja je vapila za obnovom 
konačno je dobila novi asfalt, ali i 
postala puno sigurnija za promet. 

U tijeku su radovi na izgradnji 
dvaju novih dječjih igrališta, u 

Klis Kosi i na Brdu, čime će se zna-
čajno povećati broj mjesta za igru i 
rekreaciju naših najmlađih. 

Ova inicijativa dio je kontinui-
ranog truda naše općine da poboljša 
kvalitetu života stanovnika te stvo-
ri sigurnije i ugodnije okruženje za 
obitelji s djecom. Nova igrališta bit 
će opremljena modernim i sigurnim 
spravama za igru s okolišem punim 
zelenila što će doprinijeti ugodnom 
boravku najmlađih.

Dječja 
igrališta u 
Kosi i na 
Brdu
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 KONFERENCIJA O STAMBENOJ POLITICI 

U Splitu je održana konferencija „Kakva nam stambena politika treba?” 
koju je organizirala Slobodna Dalmacija u suradnji s Hrvatskom gospo-

darskom komorom. Povod je bilo predstavljanje Nacionalnog plana stambe-
ne politike.

Na konferenciji su govorili direktor Slobodne Dalmacije Vinko Ursić 
Glavanović, župan Blaženko Boban, potpredsjednica HGK Mirjana Čagalj 
i potpredsjednik Vlade Branko Bačić. Bačić je istaknuo da će uskoro pred-
staviti Nacionalni plan stambene politike, prvu takvu strategiju u 34 godine 
samostalnosti Hrvatske.

„Mjere koje ćemo postaviti definirat će četiri vrste poluga za osiguranje 
priuštivog stanovanja našim mladim obiteljima i drugim sugrađanima.”

Mirjana Čagalj naglasila je da se Split suočava s problemom apartmani-
zacije umjesto ozbiljne stambene izgradnje.

 „Djeca nam odlaze jer ne mogu priuštiti stanovanje, a cijene kvadrata 
stanova rastu”, kazala je Čagalj.

Na prvoj panel raspravi „Astronomske cijene nekretnina i kako im dosko-
čiti?“ analizom je detektirano da je rast cijena nekretnina uvjetovan niskim 
kamatnim stopama, starenjem populacije, sve većim iznajmljivanjem u turi-
stičke svrhe i rastom inflacije.

U drugoj panel raspravi Jakov Vetma je izjavio kako smatra da ne smije-
mo dozvoliti koncentraciju stanovništva u četiri velika grada.

„Dajte ljudima povoljno stan i riješili ste jednu generaciju. Dajmo im ze-
mljište i riješit ćemo problem nekoliko generacija. Tako smo napravili u Kli-
su. Dvanaest parcela je već dodijeljeno, a za sljedećih deset uskoro ide novi 
natječaj”, rekao je Vetma.

Zaključeno je da je ključno potaknuti interes domaćih ljudi za stanovanje 
u manjim sredinama te da suradnja svih dionika može donijeti održiva rješe-
nja za stambenu politiku Hrvatske.

Vetma:
Moramo 
zaustaviti 
koncentraciju
stanovanja 
u velikim 
gradovima
Kako je rekao 
načelnik Klisa, 
dvanaest parcela 
je već dodijeljeno, 
a za sljedećih deset 
uskoro ide 
novi natječaj
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 IDEJNA RJEŠENJA NOVE PEDAGOŠKE USTANOVE

U novouređenom Domu kulture 
„Jozo Buliga“ u Klisu otvorena 

je izložba radova idejnih arhitekton-
skih rješenja za izgradnju osnovne 
škole Klis Brdo.

Idejna rješenja izradile su dvije 
generacije studenata Radionice ar-
hitektonskog projektiranja Studija 
arhitekture i urbanizma, Fakultet 
građevinarstva, arhitekture i geode-
zije Sveučilišta u Splitu, u suradnji s 
Općinom Klis.

„S obzirom na to da postojeća 
škola više nije u mogućnosti zadovo-
ljiti potrebe učenika čiji se broj stal-
no povećava, kao i činjenica da nema 
školske dvorane potrebne za rast i 
razvoj djece, odlučilo se izmijestiti 
školu na novu, infrastrukturno i pro-
metno dobro opremljenu lokaciju. 

Arhitekti 
projektirali 
novu školu 
Klis Brdo

Proces kupnje zemljišta je u tijeku, 
a vjerujem da ćemo ove godine doći 
do konačnog arhitektonskog rješenja 
i krenuti s natječajem i svime potreb-
nim kako bi se ovaj projekt realizirao 
u sljedećem razdoblju na zadovolj-
stvo svih nas. Ovo želim napraviti za 
svu našu djecu, za sve buduće gene-
racije“, istaknuo je općinski načelnik 
Jakov Vetma. Tom prigodom zahva-
lio se studentima i njihovim mentori-

ma koji su u svojim radovima iskaza-
li veliko znanje i kreativnost.

Dinko Peračić, arhitekt, profesor 
na FGAG i mentor rekao je kako je 
ovaj zadatak studentima predstav-
ljao veliki izazov te su ga odrađiva-
li tijekom cijelog jednog semestra, 
počevši od posjete samoj lokaciji. 
Izrazio je zadovoljstvo tehnički i 
arhitektonski ispravnim rješenjima. 
Ovom izložbom željela su se prezen-



Glasnik Općine KLIS  |  11

‘Smješko’ za sigurnu djecu 
Policijska uprava splitsko-dalma-

tinska, u suradnji s Ravnatelj-
stvom policije, provodi niz preven-
tivno-edukativnih aktivnosti usmje-
renih na zaštitu najmlađih sudionika 
u prometu, ali i u drugim aspektima 
života. Kroz kazališno-scenski pri-
stup akcija „Mogu, hoću, znam“ 
namijenjena je učenicima prvih i 
drugih razreda osnovne škole, kao i 
djeci predškolskog uzrasta, a nastala 
je kao rezultat suradnje između po-

licije, obrazovnih ustanova, stručnih 
suradnika u nastavi i kazališnih glu-
maca kazališta „Smješko“.

Tema ovog izuzetno korisnog i 
djeci zanimljivog događanja su pra-
va djeteta, s posebnim naglaskom na 
sigurnost, ne samo u prometu već i u 
svakodnevnom životu kako ne posta-
ti žrtvom kriminaliteta usmjerenog 
prema djeci.

U suradnji s Općinom Klis, pred-
stava je izvedena za djecu Osnov-

ne škole Petra Kružića u Klisu te u 
područnoj školi u Prugovu. Vesela 
i nasmijana lica djece bila su naj-
bolja nagrada i dokaz da su odlično 
prihvatila ovaj način edukacije. Oz-
biljne teme vezane uz prava djeteta 
prezentirane su na njima prihvatljiv 
i zanimljiv način. Pljesak i smijeh 
odjekivali su dvoranama, a na kraju 
su djeca nagrađena aktivnim sudje-
lovanjem u interaktivnoj radionici na 
ovu temu.

tirati učinkovita urbanistička rješenja 
kako bi se budućim generacijama 
osigurali kvalitetni suvremeni uvjeti 
za školovanje i odgoj, a sama građe-
vina bi postala središtem društvenog 
života i uređenog javnog prostora 
Općine Klis.
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Flautistica Lucija Barišić, osvojila je 1. nagradu za najbolju solisticu Europe, a članovi KGD „Mosor“ zauzeli su 
5. mjesto u svojoj kategoriji među 17 orkestara iz cijele Europe, na Međunarodnom natjecanju „Flicorno d’ Oro” 

u Italiji.
Međunarodno natjecanje „Flicorno d’ Oro” jedno je od najvažnijih natjecanja za puhačke orkestre u Europi koje 

se održava od 1992. godine. Ove godine, na ovom prestižnom natjecanju, sudjelovali su i članovi KGD „Mosor“ iz 
Klis Kose.

Natjecanje je održano krajem ožujka u Riva del Garda u Italiji, a nastupilo je rekordnih 60 orkestara iz Njemačke, 
Austrije, Španjolske, Italije, Belgije i Hrvatske. Mosoraši su prijavu s odgovarajućim snimkama poslali krajem proš-
le godine i nakon što je stručno povjerenstvo napravilo selekciju na temelju prikazane kvalitete prihvaćen je njihov 
nastup u 3. koncertnoj kategoriji.

S ukupno 87,04 bodova članovi KGD „Mosor“ zauzeli su 5. mjesto u svojoj kategoriji među 17 orkestara iz cijele 
Europe, dok je flautistica Lucija Barišić osvojila 1. nagradu za najbolju solisticu.

Ovo gostovanje od nekoliko dana je bilo i financijski vrlo zahtjevno za jedno brojno amatersko društvo, ali je 
uspješno realizirano uz potporu brojnih donatora i Općine Klis, a sve uz preporuku Hrvatskog sabora kulture.

Važno je istaknuti da je sudjelovanje na ovakvim susretima vrlo bitno i korisno za dugoročni rad društva te moti-
vira članove na još predaniji rad, a mladiće i djevojke iz lokalne zajednice da se uključe u rad društva.

GOSTOVANJE NAŠIH SVIRAČA 

Lucija najbolja flautistica Europe,
puhači KGD Mosor peti
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SVETI JURE

Proslavu Sv. Jurja u Klis Kosi i 
ove godine svojom tradicional-

nom svirkom u procesiji od kapelice 
u centru mjesta do crkvice uveličali 
su članovi KGD „Mosor“.

USPON NA SVILAJU 

Tradicionalnim usponom na Svi-
laju 3. lipnja i ove su godine po-

laganjem vijenca i paljenjem svijeća 
rodbina, prijatelji i članovi KGD 
„Mosor“ obilježili 32. godišnjicu 
pogibije predsjednika društva i hr-
vatskog branitelja Zdravka Uvodića.
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Knjižnica je za najodanije člano-
ve, učenike, po prvi put otvori-

la vrata i noću! Prijaviti su se mogli 
isključivo učenici koji su članovi 
knjižnice u dobi od 2. do 5. razre-
da osnovne škole. Za prijavu je bilo 
potrebno napisati priču prema Story 
Cubes slikama/kockicama te ispuniti 
formular s kontaktom i pristankom 
roditelja.

Cilj programa je naglasiti važ-
nost autorskih prava kroz čitanje pri-

Noć knjige – prespavanac u knjižnici 
ča koje će pokazati bogatstvo dječje 
mašte. Naime, na temelju istih koc-
kica nastalo je osam sasvim različi-
tih priča, a učenici su pokazali pravu 
kreativnost. Naš prvi prespavanac 
uključivao je sve što dobar prespa-
vanac uključuje: čitanje priča, igra-
nje društvenih igara, klopanje pizze, 
gledanje filma i spavanje u knjižnici. 

Našoj atmosferi je svakako prido-
nijelo grmljavinsko nevrijeme pa je 
prespavanac zahtjevao hrabra dječja 

srca. Tete knjižničarke su se pobri-
nule za slatki doručak, nakon čega je 
slijedila još jedna runda društvenih 
igara, zajedničko sređivanje spavali-
šta i razlaz do sljedeće prilike. Vese-
limo se novim pustolovinama!
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Ususret Majčinom danu i Danu 
obitelji, u organizaciji Narodne 

knjižnice i čitaonice u Klisu i
Kluba trudnica „Beba Eva” odr-

žano je zanimljivo i edukativno pre-
davanje. 

Predavanje je održala primalja, 
osnivačica i voditeljica kluba, Bo-
siljka Bulović. Cilj kluba trudnica 
„Beba Eva“ je educirati žene o pri-
rodnom i bezbolnom porodu, po-
taknuti ih da se informiraju o ovim 

Klub 
trudnica 
Beba Eva 
u knjižnici

‘Za sretniju starost u svome domu’
U Domu kulture u Klisu održana je svečana uvodna konferencija povodom provedbe projekta „Za sretniju starost 

u svome domu“ koji se provodi u sklopu programa „Zaželi - prevencija Institucionalizacije“. Na temelju Odluke 
Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike projekt je financiran sredstvima Europskog soci-
jalnog fonda.

Na svečanoj uvodnoj konferenciji, uz domaćina Jakova Vetmu, sudjelovali su i načelnici općina Dicmo i Dugo-
polje, Petar Maretić i Perica Bosančić. Načelnik Općine Klis, Jakov Vetma naglasio je kako projekt traje 36 mjeseci 
i kako je izvanredno što će ove četiri općine pomoći starijim i nemoćnim osobama.

„EU fondovi i projekti daju nam tu mogućnost i drago nam je što je možemo iskoristiti. Vjerujem da će projekt 
nastaviti živjeti i nakon tri godine. Klis, Dugopolje i Dicmo već surađuju na brojnim projektima, a ove godine pridru-
žila nam se i Općina Prgomet, na što smo izuzetno ponosni.“

Nositelj ovog projekta je Općina Klis, a u njemu sudjeluju općine Dugopolje, Dicmo i Prgomet. Projekt traje 36 
mjeseci, od 15. prosinca 2023. do 15. prosinca 2026. godine. 35 zaposlenica su započele s radom 1. travnja ove go-
dine i radit će narednih 28 mjeseci i brinuti se za dvjestotinjak starijih i nemoćnih osoba. Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 1 470 000,00 eura, od čega je 60% sufinancirano od strane Europskog socijalnog fonda. 

Cilj projekta je povećanje kvalitete života i prevencija institucionalizacije za starije osobe i osobe s invaliditetom, 
kao i osiguranje visoke kvalitete provedbe i informiranost lokalne zajednice o projektu.

temama. Smatra da carski rez nije 
uvijek nužan i da prirodan porod ima 
brojne prednosti za majke i djecu, te 
se trudi osvijestiti roditelje o važno-
sti prirodnog poroda. Bilo je riječi i 
o prvim koracima kod dojenja te o 
tome što majke očekuje nakon poro-
da.

O svim našim događanjima mo-
žete saznati na našoj web stranici 
https://www.knjiznica-klis.hr/

SVEČANA KONFERENCIJA U NAŠOJ OPĆINI
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S dolaskom toplijih dana intenzi-
viraju se i aktivnosti Povijesne 

postrojbe „Kliški uskoci“ na kliš-
koj tvrđavi, ali i na raznim povi-
jesnim lokalitetima diljem Lijepe 
naše, a sve s ciljem promidžbe Kli-
sa i kliške tvrđave te slavnih povi-
jesnih osoba i događaje iz kliške i 
hrvatske povijesti. 

Ožujak je već tradicionalno po-
svećen dvjema, možda i najslav-
nijim osobama koje su proslavile 
Klis, a to su knez Trpimir i Petar 
Kružić, kapetan i knez grada Klisa. 

Tako je kod crkvice Sv. Marte 
na lokalitetu Bijaći proslavljena 
obljetnica izdavanja Trpimirove 
darovnice, povijesnog dokumenta 
izdanog 4. ožujka 852. u kojem se 
prvi put spominje ime Hrvat, ali i 
Klis. U povelji se Trpimir naziva 
„pomoću Božjom knezom Hrvata“, 
svoju zemlju naziva Regnum Croa-
torum, a navodi se i da su darovana 
dobra financirana od prihoda s nje-
govog posjeda u Klisu. Učenici OŠ 
kneza Trpimira i OŠ „Bijaći“ imali 
su priliku vidjeti kako su izgleda-
li povijesni vojnici, tehnike borbe 
i oružje iz doba kneza Trpimira, a 
sve to demonstrirala im je sekcija 

USKOCI NE MIRUJU!
Kliških uskoka specijalizirana za 
ovo povijesno razdoblje.

Svečanom svetom misom u 
Svetištu Majke Božje Trsatske obi-
lježena je 487. obljetnica pogibije 
legendarnog uskočkog kapetana 
Petra Kružića. Trsatsko svetište je 
za života Petra Kružića bilo mjesto 
s kojim je bio neraskidivo vezan, a 
nakon njegove smrti postalo je nje-
govim posljednjim počivalištem.

Besplatnim noćnim obilaskom 
kliške tvrđave Kliški uskoci pri-
ključili su se kulturno-turističkoj 
manifestaciji Noć tvrđava koja se 

od 2022. godine održava na utvrđe-
nim spomenicima kulturne baštine 
(tvrđave, utvrde, dvorci…). Brojni 
posjetitelji nisu skrivali svoje odu-
ševljenje kliškom tvrđavom, ali i 
brojnim zanimljivim detaljima iz 
njene, više od dvije tisuće godina 
duge vojne povijesti. 

Još veće oduševljenje, kako to 
i priliči, iskazalo je više od 1500 
učenika iz 42 škole koji su u od po-
četka proljeća sudjelovali u progra-
mima tzv. oživljene povijesti koje 
Povijesna postrojba „Kliški usko-
ci“ realizira unutar zidina tvrđave. 

Piše: Mile Barić
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Razgledavanje povijesnih zname-
nitosti tvrđave Klis u pratnji uskoč-
kih vodiča, obuka za sudjelovanje 
u gađanju meta tradicionalnim i 
sportskim lukom, prezentacija tra-
dicionalnih tehnika škole mačeva-
nja moderan je način učenja naše 
bogate povijesti u kojem djeca uži-
vaju.

Povijesno scenski spektakl 
Uskočki boj za Klis vraća nam se 
na tvrđavu Klis u već tradicional-
nom terminu zadnjeg vikenda u 
srpnju. Zveket mačeva i pucnjevi 
iz kubura i topova brojnih povije-
snih postrojbi razbudit će klišku 
uspavanu ljepoticu i podsjetiti na 
borbu za oslobođenje hrvatskog 
povijesnog grada Klisa od turskih 
osvajača.

 

Općina Klis i ove godine na-
stavlja s praksom financira-

nja udžbenika za učenike sred-
njih škola i radnih bilježnica 
za osnovce. Kao što je poznato 
Vlada Republike Hrvatske fi-
nancira udžbenike za sve osnov-
ce čime dodatno rasterećuje 
obiteljske budžete i omogućava 
bolji pristup obrazovanju. Ova 
zajednička podrška na lokalnoj 
i nacionalnoj razini naglašava 
važnost ulaganja u obrazovanje 
kao temelj budućnosti. Sve do-
datne informacije zainteresirani 
mogu dobiti u općinskoj upravi 
ili na službenoj web stranici.

OPĆINA KLIS 
SUFINANCIRA 
UDŽBENIKE ZA 

SREDNJOŠKOLCE I 
RADNE BILJEŽNICE 

ZA OSNOVCE
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OBNOVA VOZNOG PARKA

Novo vozilo za DVD stiglo u Klis 

Klis je dočekao dugoočekivano 
navalno vatrogasno vozilo, koje 

je stiglo uz svečane zvuke sirene, 
pozdravljajući svoje nove korisni-
ke, hrabre pripadnike Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Klis. Novo vo-
zilo, vrijedno 86 500 eura, kupila je 
Općina Klis uz sufinanciranje Split-
sko-dalmatinske županije s 24 000 
eura.

„Sada možemo odgovoriti na 
sve izazove. Osim gašenja požara 
možemo sudjelovati u spašavanju 
ljudi i svim vrstama tehničkih inter-
vencija”, s ponosom je izjavio Zo-
ran Cicvara, zapovjednik DVD-a 
Klis, naglašavajući koliko im znači 
nova oprema.

Ovo vozilo dolazi kao pravo po-
jačanje jer je dosadašnji vozni park 
obuhvaćao samo vozilo za gašenje 
šumskih požara, autocisternu i vo-

zilo za prijevoz vatrogasaca. Novo 
navalno vozilo najviše će pomo-
ći pri gašenju stambenih objekata 
i tehničkim intervencijama poput 
pilanja stabala i spašavanja ljudi iz 
prometnih nesreća.

„Nabavom ovog vozila, protu-
požarna zaštita u Klisu je podignuta 
na višu i efikasniju razinu. Vatrogas-
ci su važna karika u našem društvu 
i drago mi je što zajedno radimo na 
boljoj budućnosti za našu općinu“, 
rekao je Josip Didović, predsjednik 
Općinskog vijeća Općine

Klis, ističući kontinuirano ula-
ganje u opremanje mjesnog DVD-a. 
Novo vozilo bit će od velike koristi 
ne samo Klisu već i širem područ-
ju, uključujući Muć, Dugopolje i 
cijelo područje Zagore. Iako vozilo 
nije novo, u izvrsnom je stanju. Sti-
glo je iz Francuske, gdje je bilo dio 

profesionalne jedinice. „Navalno 
vozilo je 2005. godište, motor ima 
270 konjskih snaga, a pumpe sred-
njeg tlaka mogu ispumpati 1600 li-
tara u minuti. Vozilo može prevoziti 
sedam vatrogasaca, od kojih četiri 
imaju dišne aparate“, objasnio je 
Ante Mršić iz tvrtke Vatropromet, 
dodajući da je vozilo opremljeno 
vitlom za samoizbavu, svjetlosnim 
teleskopskim stupom i prostorom 
za opremu.

Ivan Kovačević, županijski va-
trogasni zapovjednik naglasio je 
kako na području županije djelu-
ju 52 dobrovoljna društva i 6 va-
trogasnih postrojbi, ali još uvijek 
nedostaje ljudi te je i ovim putem 
pozvao sve zainteresirane, posebno 
mlade i djecu da se uključe u rad 
dobrovoljnih vatrogasnih društava 
u svojim zajednicama.
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Jedne zimske večeri u veljači 
tekuće godine na kliškoj tvrđa-

vi nam je bila čast i zadovoljstvo 
ugostiti brigadira i pripadnika slav-
ne 4. gardijske brigade Antu Čo-
kolića, koji je pred prepunom dvo-
ranom svojih suboraca, prijatelja i 
mještana, predstavio svoju knjigu 
„23: ni ovo nije bija ‘moj dan’ ”. 
Knjiga donosi svjedočanstvo o naj-
težim i najljepšim godinama auto-
rova života, provedenim na prvim 
linijama bojišnice. Ante Čokolić, 
poznat kao čukaš-prašinar, opisuje 
svoj put od 16. ožujka 1991. do 10. 
listopada 1995., kroz ratne straho-
te i trenutke nadljudske hrabrosti. 
Naslov knjige odnosi se na 23 bli-
ska susreta sa smrću koje je autor 
preživio, svaki put izbjegavajući 
ono najgore.

Predstavljanje knjige započelo 
je intoniranjem državne himne na-
kon čega su se brojnim posjetite-
ljima obratili Čokolićevi suboraci, 
zapovjednici satnija iz 4. brigade, 
Mile Lucić i Ivan Gotovac. Obo-
jica su istaknuli Čokolićevu hra-
brost, nesebičnost i odlučnost, koje 
su ga vodile kroz najteže bitke.

„Ante je uvijek bio primjer sna-
ge i odanosti. Njegova priča nije 
samo osobna, već priča svih nas 
koji smo se borili za slobodu“, re-
kao je Lucić. Čokolić, odlikovan 
brojnim priznanjima, uključujući 
Red Nikole Šubića Zrinskog, Red 
hrvatskog trolista i Medalju za 
iznimne pothvate, sada živi u Za-
grebu i radi kao načelnik Odjela 
za razvoj i upravljanje karijerama 
u Personalnoj upravi Glavnog sto-

NN EMOTIVNO PREDSTAVLJANJE KNJIGE NA TVRĐAVI KLIS 

KNJIGA ZA SVE HEROJE S ČUKE
Brigadir i pripadnik 
slavne 4. gardijske 
brigade Ante Čokolić 
predstavio je 
svoju knjigu 
‘23: ni ovo nije bija 
‘moj dan’.

žera. Njegov doprinos ne prestaje 
s krajem rata; od 2018. do veljače 
2023. bio je predsjednik Upravnog 
odbora Zaklade vojne solidarnosti, 
pomažući veteranima i njihovim 
obiteljima.

Na predstavljanju autor je iskre-
no podijelio svoja iskustva, nagla-
šavajući važnost sjećanja na one 
koji su dali svoje živote za domovi-
nu. Knjiga ne samo da dokumenti-
ra povijest, već i odaje počast svim 
braniteljima koji su se nesebično 
borili za slobodu Hrvatske.

„Ova knjiga je posveta mo-
jim suborcima“, rekao je Čokolić. 
„Bez njih, ne bih mogao ispričati 
ovu priču.“

Predstavljanje knjige bila je 
emotivna i svečana prilika za pri-
sjećanje na herojstvo i žrtvu.

Okupljeni su s ponosom slušali 
o danima kada su obični ljudi činili 
nevjerojatne stvari, potaknuti lju-
bavlju prema svojoj zemlji i svojim 
ljudima te će ostati trajni podsjet-
nik na herojske dane i nesalomljivi 
duh hrvatskih branitelja.
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Općina Klis prepoznala je važnost 
uređenja novih zelenih površina 

koje će biti ugodne za provođenje 
aktivnosti na otvorenom. Već posto-
ji nekoliko pješačkih i biciklističkih 
staza, no svjesni su da je potrebno 
učiniti još veći iskorak kako bi se 
poboljšala kvaliteta svakodnevnice.

Kreće se s uređenjem staze Ilijin 
potok kroz projekt vrijedan nešto 
više od 90 tisuća eura, a Ministar-
stvo regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije osiguralo je 36 tisuća 
eura bespovratnih sredstava. Ugovor 
o dodjeli sredstava svečano je uručio 
ministar Šime Erlić, a riječ je o nov-
cu iz nacionalnog Programa podrške 
brdsko-planinskim područjima.

„Odlična vijest za naše stanovni-
ke. S ovim sredstvima podići ćemo 
životni standard i osigurati održivi 
razvoj brdsko-planinskog područja. 
Općina Klis će nastaviti s izradom 
sličnih projekata kako bi se pobolj-

OPĆINA RADI NA OBNOVI PJEŠAČKIH STAZA

Za ljepši 
Ilijin potok 90 
tisuća eura

šala kvaliteta života naših“, istaknu-
la je pročelnica Upravnog odjela za 
opće poslove, Mila Perić.

Uređenje pješačke staze uključu-
je postavljanje klupa, novih rasvjet-
nih tijela te opreme za dva dječja 
igrališta s ljuljačkama i toboganima. 
Ovi dodaci proširit će sadržaj komu-
nalne i društvene infrastrukture, a 
ujedno potaknuti zdraviji i aktivniji 

način života. Cilj je privući mlade 
obitelji i potaknuti njihovo naselja-
vanje u općinu, što je trend koji se 
bilježi posljednjih godina, zahvalju-
jući raznim demografskim mjerama.

Ovaj projekt pokazuje kako Op-
ćina Klis ide u korak s vremenom ra-
deći na poboljšanju životnih uvjeta 
svojih stanovnika i zaštiti okoliša.

Ovaj dio godine poseban je period 
za našu Općinu, jer u to vrijeme 

častimo svece koji imaju duboko 
ukorijenjeno mjesto u srcima naših 
mještana.

Sveti Ante, omiljeni pučki sve-
tac, zauzima posebno mjesto u srci-
ma vjernika ovih krajeva, a njegova 
svetkovina se s velikim štovanjem 
obilježava diljem općine Klis, po-
sebno u Prugovu, Vučevici i Klisu 
gdje postoje i crkve posvećene „sve-
cu svega svijeta“. Njegov blagdan 
svake godine okuplja vjernike koji s 
ljubavlju i poniznošću dolaze izrazati 
svoju zahvalnost i moliti za njegov 
zagovor. Na misnim slavljima pose-

LIPANJ
mjesec 
vjerskih slavlja 
diljem Općine

ban blagoslov se dodjeljuje najmla-
đima. Slavlje svetog Vida u crkvi na 
kliškoj tvrđavi svake godine privlači 
mnoštvo ljudi koji dolaze sudjelova-
ti u proslavi i svečanoj procesiji na-
glašavajući bogatstvo naše tradicije i 
vjere. Sveti Vid poznat je po svojoj 
hrabrosti i vjernosti, a njegova svet-
kovina potiče nas da slijedimo slične 
životne vrijednosti. Na spomendan 

sv. Ivana Krstitelja, koji se uz sveča-
ne procesije i mise obilježava u Ni-
skome i Klisu, posebno se apostrofira 
Božja milost kao dar s neba, jer je 
i sam Ivan bio Božji dar svojim ro-
diteljima. On je taj koji je pripravio 
put Gospodinu ili što bi znao govoriti 
Ivan Pavao II: “Ne dajte se zastrašiti 
kad ljubav od vas bude tražila žrtvu.”
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Moto klub „Slobodni Jahači – 
Klis“ osnovan je 2010. godine, 

registriran kao udruga građana sa 
sjedištem u Klisu i s današnjim da-
nom broji 25 stalnih članova. Člano-
vi kluba, čija starost varira od 19 do 
68 godina i okuplja najširu starosnu 
i društvenu populaciju (od mladića 
preko ljudi u srednjim godinama, 
umirovljenika, hrvatskih branitelja 
i dragovoljaca Domovinskog rata, 
poduzetnika, ugostitelja i ostalih ži-

3. MOTO SUSRET 
19.- 20. 7. 2024., Klis, Kočinje brdo

telja Klisa i okolice) od svog osnutka 
do danas, najintenzivnije su promicali, 
razvijali i unapređivali motociklizam 
i sigurnost u prometu što je osnovni 
cilj postojanja Kluba i njegova misija. 
Klub, ideju, Klis i domovinu, promo-
virali su obilazeći zemlje Afrike, sve 
države Europe, Moldaviju, Ukrajinu, 
Rusiju i dr. s više od nekoliko milijuna 
prijeđenih „klupskih“ kilometara. 

Akumulirajući ogromno iskustvo 
putujući po svijetu, obilazeći moto 

susrete i družeći se s ljudima istih 
svjetonazora i strasti, članovi klu-
ba odlučili su iskoristiti to znanje, 
pridonijeti razvoju turističke ponu-
de i promociji kulturno povijesne 
baštine naše općine uvrstivši je i 
ove godine u kalendar moto do-
gađanja, organizirajući treću po 
redu manifestaciju „3. Moto su-
sret Klis 2024“.  Manifestacija će 
se održati u Klisu od 19. do 20. 7. 
2024. na Kočinjem brdu, u predvi-
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Dado, hvala ti za sve 
S velikom tugom i žaljenjem obavještavamo javnost da nas je zauvi-

jek napustio naš dragi član Uprave, Damir Boban Dado, poručuju iz NK 
„Uskok“ iz Klisa. 

Damir Boban Dado bio je iznimno važan član ovoga kluba, a njegov 
doprinos kroz godine bit će vječni spomen na njegovu posvećenost i lju-
bav prema Uskoku.

„Zauvijek ćemo pamtiti njegovo ime i djelo, a uspomena na njega 
živjet će kroz svaki korak koji napravimo u budućnosti“, kažu u Uskoku, 
zahvaljujući Dadi na svemu.

IN MEMORIAM

đenom trajanju od dva dana planiran 
je dolazak više od deset tisuća posje-
titelja. 

U petak, 19. 7. službeno je otvo-
renje manifestacije i doček gostiju 
uz druženje i glazbu uz DJ-a do na-
večer. U večernjim satima publiku 
će kao predgrupa zabavljati Jaune 
Hot Chili Melone (Red Hot Chili 
Peppers cover band) s Korčule, a 
zvijezde večeri i cjelokupnog doga-
đanja su istinski rokeri, jedini i ne-
ponovljivi, Zabranjeno pušenje. 

U subotu, 20. 7. u jutarnjim sati-
ma planiran je doček novih gostiju, 
uz druženje i glazbu DJ-a. Slijedi 
besplatan ručak za sve moto posje-
titelje, a poslijepodne organizirani 
moto defile sudionika te njihovo 

društveno odgovoran subjekt, na po-
dručju naše općine i šire, organizirali 
ili sudjelovali na nizu događanja hu-
manitarnog karaktera. 

Dragi sumištani, dođite na brdo 
Kočinje - tamo gdje party poči-
nje…!!!

Vaši Free Ridersi 

upoznavanje s kulturno-povijesnom 
baštinom Klisa i Splitsko-dalmatin-
ske županije, s tvrđavom Klis kao 
završnom točkom. Slijedi razgleda-
vanje tvrđave, druženje uz osvježe-
nje i ručak za kasnije pristigle moto 
goste. 

Po povratku na Kočinje Brdo sli-
jedi organizacija zabavnih moto iga-
ra i nastup predgrupe Ballbreakers 
(ACDC tribute band) iz Zagreba. 
Vrhunac večeri bit će nastup grupe 
Atomsko sklonište koja će se pobri-
nuti za vrhunsku zabavu i nezabora-
van provod svih posjetitelja. 

Cijela manifestacija imat će i 
svoj humanitarni karakter po čemu 
su MK Free Riders Klis i poznati, 
budući da su kroz svoju povijest kao 
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